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A\ %28 NENI 1

R\ 2250 QELLIMI

3%/3'& i
N p;m & Kodi i Sjelljes dhe Etikés n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Akreditimit ka pér qéllim t& pércaktojé
7 né ményré € géndrueshme rregullat e sjelljes dhe etikés, profesionale, té t& gjithé punémarrésve
pérfshi stafin drejtues, si dhe t& garantojé respektimin e tyre nga punonjésit e institucionit.
Gjithashtu, kodi i Sjelljes dhe Etikés shérben si njé udhérréfyes pér veprime té pérditshme né

puné duke reflektuar standardin mé t& larté pér sjellje t& pérshtatshme dhe t& pranueshme.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Kjo rregullore &shté hartuar né mbéshtetie t¢ Ligjit Nr. 90/2012 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore™, Ligjit Nr. 9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e Etikés
né Administratén Publike”, Ligjit Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e Informimit” i ndryshuar, Ligjit
Nr. 152/2013 “Pér népunésin Civil” i ndryshuar, Ligjit Nr. 116/2014 “Pér Akreditimin e
Organeve t€ Vlerésimit t& Konformitetit né Republikén e Shqip&risé>’ i ndryshuar, Ligjin Nr.
9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit
t& Ministrave Nr. 667, dat¢ 29.07.2015, “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t€ Akreditimit”, Urdhrin e Kryeministrit Nr.2, daté 12.01.2021, “Pér miratimin e
Strukturés dhe t€ Organikés sé Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Akreditimit” i ndryshuar me Urdhrin
Nr. 139 daté 26.09.2023 “Pér njé ndryshim né Urdhrin Nr. 2 daté 12.01.2021 t& Kryeministrit,
“Pér miratimin e Strukturés dhe t& Organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Akreditimit”,
akteve ligjore dhe nénligjore q¢ kané t& b&jné me fushén e veprimit t& kétij kodi si dhe
Rregulloren e Brendshme t& institucionit.

NENI 3
PERKUFIZIME

NE kété Kod, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Institucion”, &sht€ institucioni i Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Akreditimit, shkurtimi (DPA) .

“Punonjés” jan& t€ gjithé zyrtarét, népunési civil, apo ¢do punonjés tjetér, pjesé e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Akreditimit.

“Epror”, €shté eprori direkt, sipas pércaktimeve *” I...jislacionit né fugi pér népunésit civilé.

NENI 4
FUSHA E ZBATIMIT PERSONAL

Dispozitat e Kodit t€ sjelljes s& miré administrative pércakton parimet e pérgjithshiie & etikés
dhe sjelljes s¢ miré administrative t& cilat zbatohen nga “funksionarét”, “népunési civil”, sipas
pércaktimeve t€ legjislacionit n¢ fugi pér népunésit civil, apo “¢do punonjés tjetér” marrédhéniet € -
punés t€ t&€ cilit jané t&€ rregulluara sipas Kodit t& Punés t& Republikés s& Shqipérisé.
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NENI 5
FUSHA E ZBATIMIT MATERIAL

i Kodi i sjelljes s¢ miré administrative, pércakton parimet e pérgjithshme t& sielljes s€ miré
"""i%oﬂm administrative, q¢ zbatohen né marrédhéniet e institucionit dhe punonjésve t& tij, marrédhéniet e

%’gg nstitucionit me institucione t& tjera, marrédhéniet midis kolegéve, eproréve apo vartésve,
f‘-i'i@frnarrédhéniet me publikun apo me t€ tretét, etj.
u >
>
NENI 6
VLERAT BAZE

6.1 Ndershméria, profesionalizmi, integriteti dhe besueshméria;

6.2 Puné e pérbashkét né grup, e bazuar né singeritet dhe besim reciprok;
6.3 Transparenca dhe respektimi i mendimit ndryshe;

6.4 Inkurajimi pér kapércimin e sfidave dhe mbajtja e pérgjegjésive;

NENI 7
ETIKA DHE SJELLJA ETIKE

Etika ndihmon punonjésit e DPA t& pércaktojné rolin dhe pérgjegjésité, si né lidhje me vetveten,
kolegét, partnerét, punonjésit e institucioneve t& tjera t& administratés publike/ personave t& treté
t€ lidhur me ta, apo me institucionin ku punojné.
7.1 NE institucionin e DPA, etiké do t& thot& qé& ¢do punonjés duhet:
a. Te& pérkrahg, si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén q& pércojné parimet e etikés,
ligjet, aktet nénligjore, rregullat dhe udh&zimet g& zbatohen né institucion;
b. Te€ nxis€ pérgjegjshmérin€ ndaj vetes, eproréve dhe publikut; t& eliminojé mungesén e
respektit ndaj t€ tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité;
c. T& mos jeté indiferent kur duhet t& pérballet me probleme etike;
d. Te inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykim;
e. T& respektoj¢ standardet bazé€ t€ sjelljes, si brenda, ashtu dhe jasht&é mjedisit t&
institucionit;
f. TE jet€ modest lidhur me até q&¢ mund t& pérmirésohet dhe ményrén se si mund t& béhet
ajo.
7.2 Sjellja etike kérkon gg t& gjith€ punonjésit e institucionit t& b&jné zgjedhje t&¢ ndérgjegjshme,
t€ marrin vendime po té tilla, si edhe t& kené gjykim t&€ shéndoshé, né pérputhje me vlerat dhe
parimet etike q& pércaktohen né& kété Kod.

KRE\! [
PARIMET E PERGJITHSHME TE SJELLJES ETIKE

NENI 8
LIGJSHMERIA

8.1 Punonjésit e institucionit, t€ cilét kan€ statusin e népunésit civil, duhet t& zbatojné me
korrektési t€ gjitha rregullat dhe procedurat gé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér népunésit
civil, ligji pér administratén publike, si dhe aktet nénligjore né fuqi.
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Té gjithé punonjésit e institucionit pérmbushin detyrat e tyre funksionale né pérputhje me
pozitat ligjore n€ fuqi, standardet ndérkembétare q& mbulojné akreditimin si dhe né& pérputhje
*{ﬁk rregulloren e brendshme t€ institucionit, brenda kompetencave dhe detyrave funksionale t&
gx'tyre
8.4 Punonjésit e institucionit, veganérisht, kujdesen & vendimet e marra prej tyre, té kené bazé
ligjore dhe pérmbajtja e tyre t& jeté né respekt té ligjit.
8.5 Ndalohet ¢do lloj diskriminimi mbi bazé race, ngjyre, seksi, orientimi fetar, origjiné
kombétare, origjiné shogérore, lidhje familjare, gjendje civile, formimi kulturor, moshé, paaftésie
fizike, bindje politike etj.
8.6 Punonjésit e DPA, né kryerjen e detyrave duhet t& jen& t& ndershém, té paanshém, efikas,
duke konsideruar interesin publik mbi até privat.
8.7 Punonjésit e DPA duhet t&€ jené t&€ sjellshém si dhe t& respektojné kolegét, eprorét dhe
drejtuesit e institucionit si dhe té drejtat dhe interes it personale t€ té tretéve.
8.8 Punonjésit e DPA duhet t€ shmangin sjellje t€ cilat mund t& shihen si ngacmim, kércénim apo
frikésim.
8.9 Punonjésit e DPA nuk duhet lejojné gé interesat e tyre private t& bien ndesh me pozicionin, té
shmangin konfliktet e interesave dhe te mos shfrytézojné asnjéheré pozitén pér interesa private.
8.10 Punonjésit ¢ DPA duhet t€ ruajn€ konfidencialitetin e informacionit q&¢ kané n& zotérim, por
pa c€nuar zbatimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga ligji né fuqi, "Pér t€ drejtén e informimit pér
dokumentet zyrtare".
8.11 Punonjésit ¢ DPA dhe gjithé strukturat pjesé e organigramés s¢ DPA duhet t& sigurojné
bashképunimin e nevojshém pér pérmbushjen e detyrave funksionale dhe zgjidhjen e problemeve
té perbashkéta.

NENI 9
MOSDISKRIMINIMI

9.1 Né trajtimin e ankesave/kérkesave, si dhe né marrjen e vendimeve, punonjési duhet t& sigurojé
respektimin e parimit t& barazisé sé trajtimit. Subjektet q€ jané né t€ njg&jtén situaté trajtohen
né té njé&jtén ményré.

9.2 Nése béhet ndonjé diferencim né trajtim, punonjési duhet t& siguroj& qé kjo té justifikohet nga
njé vegori pérkatése objektive e njé rasti t€ vecanté.

9.3 Punonjési duhet t& shmangé ¢do diskriminim t& pajustifikuar midis punonjésve apo subjekteve
ankuese/kérkuese bazuar ng€, kombé&si, gjini, rac€, etnicitet apo origjin&n shoqgérore, vegorité
genetike, gjuhén, fené€ apo besimin, mendimir pc!™ik apo tjetér, anétarésimin n€ njé minoritet
kombétar, pronésing, lindjen, paaftésing fizike, 1 sshén apo orientimin seksual.

NENI 10
PROPORCIONALITETI

10.1 Punonjési i institucionit, gjaté& ushtrimit t& detyrés sé tij, duhet & sigurojé q& masa
jené proporcionale pér arritjen e géllimit. Punonjési duhet veg¢anérisht t& shmangg kﬁﬁzimin e té
drejtave t& shoqérisé civile, qytetaréve apo vendosjen e detyrimeve mbi ta, kur kéto kufizime apo
detyrime nuk kané lidhje t& arsyeshme me géllimin e veprimit t€ ndjekur.
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10.2 Punonjési, me veprimet e tij, duhet & respektojé balancén e drejté midis interesave &
.\personave privaté dhe interesit t& publikut.

'J 16\:\‘; NENI 11
:w: =4 MOS ABUZIMI ME PUSHTETIN

Y -

3‘;\‘231.1 Punonjési i institucionit duhet t& ushtrojé pushtetin q& gézon vetém pér qéllimet e
pércaktuara né dispozitat pérkatése. Ai duhet t& shmang& pérdorimin e kétyre pushteteve pér
qéllime t€ cilat nuk kan€ bazé ligjore, apo jané t& motivuara nga ndonjé interes publik.

NENI 12
PAANSHMERIA, NDERSHMERIA DHE PAVARESIA

12.1 Punonjési i institucionit duhet t€ jeté i paansh&m, i drejté, i arsyeshém dhe i pavarur. Ai
duhet t&¢ shmangé ¢do veprim apo mosveprim arbitrar, apo ¢do trajtim preferencial, q&é prek
negativisht publikun, &hté né dém t& interesave té njé personi, organi t& administratés publike,
organizate, apo q& cénon t& drejtat dhe interesat e ligjshme t& personave té treté.

12.2 Sjellja e punonjésit t€ institucionit nuk duhet t& udhghiqet nga interesat personale, familjare,
apo nga presioni politik. Ai nuk duhet t& marré pjesé né asnjé vendim ku ai/ajo apo ndonjé anétar
i afért i familjes sg tij/saj, ka interesa, pérfshiré edhe interesat financiare.

NENI 13
OBJEKTIVITETI

13.1 Punonjési i institucionit, gjaté procesit t& punés, duhet t’i japé secilit prej tyre peshén e duhur
né géndrimin pérfundimtar, duke pérjashtuar ¢do element ge nuk i pérgjigjet procesit konkret t&
punés.

NENI 14
PRITSHMERITE LEGJITIME, QENDRUESHMERIA

14.1 Punonjési i institucionit duhet t€ jet€ i g€ndrueshém né sjelljen e tij administrative sikurse
dhe me veprimet administrative t€ institucionit. Ai duhet t& ndjek& praktikat administrative
normale t€ Institucionit, nése nuk ka arsye ligjore pér t’u shmangur nga kéto praktika né njé rast
individual, dhe nése ka arsye € tilla ligjore, ato duhe’ t& jepen me shkrim prej tij.

13.2 Punonjési i Institucionit duhet t& respektojé pritshmérité e arsyeshme dhe legjitime qé i
kérkon angazhimi zyrtar.

NENI 14
MIRESJELLJA

15.1 Punonjési i institucionit duhet t& jeté¢ mendje hapur, korrekt, i sjellshém dh@l aksesueshem
né raport me t&€ tjerét. Kur i pérgjigjet korrespondencés, thirrjeve telefonike dhe postés
elektronike, punonjési duhet t& pérpiget té jeté sa mé ndihmues dhe t’i japé pérgjigje pyetjeve qé i
jan& béré né ményré sa mé té ploté e t& sakté qé t&€ mundet.
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15.2 Né€se punonjési nuk &shté pérgjegjés pér cEshtjen né fjalé, ai duhet & drejtojé
punonjésin/kolegun/individin/subjektin né zyrén pérkatése.

o ';?3/ KREU ill
Qﬁ_f“ “ NORMA ETIKE Qf DUHET Ti ZBATOHEN GJATE PROCESIT TE PRITJES,
SHQYRTIMIT, VERIFIKIMIT ZGJIDHJES SE ANKESAVE/ KERKESAVE APO

NJOFTIMEVE

NENI 16
PRITJA DHE SQARIMI I ANKUESVE/KERKUESVE

16.1 Cdo punonjés i institucionit, n€ takimet q& zhvillon me individét q& i drejtohen DPA, apo me
individét g€ jané subjekte t& ¢&shtjeve q& ndigen prej tij, duhet t& sillet gjithnjé né ményré té tillg,
q€ besimi i publikut né ndershméring, paanshméring dhe efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet
dhe t€ rritet né njé€ shkallé mé t& larté.

16.2 Kur pér ankesén, kérkesén, apo njoftimin, &shté vendosur sipas ligjit q& t& b&het hetim i
pavarur, punonjési i institucionit sqaron me shkrim subjektin pérkatés t€ interesuar pér veprimet
qé do t€ kryhen.

16.3 Punonjési i institucionit u pérgjigjet ankesave dhe kérkesave t€ individéve apo subjekteve t&
tjera t€ interesuara, edhe kur ata nuk kang t& drejté, me etiké profesionale dhe né ményré té tille q&
té ruajé dhe respektoj€ dinjitetin dhe personalitetin e ankuesit/kérkuesit.

16.4 Punonjési i institucionit duhet t€ sigurojé q& qéndrimi pér ¢do ankesé/kérkesé drejtuar
institucionit t€ merret brenda njé kohe t€ kufizuar, n€ ményré té arsyeshme dhe pa vonesg, sipas
pércaktimit né Rregulloren e Brendshme t€ institucionit.

16.5 Nése pér njé ankesé/kérkesé drejtuar institucionit, pér shkak t& kompleksitetit t& ¢éshtjeve q&
ajongre, nuk mund t€ merret géndrim brenda afatit kohor, punonjési duhet t& njoftojé
ankuesin/kérkuesin sa mé shpejt t¢ mundet. N& kété rast, géndrimi pérfundimtar duhet t’i
njoftohet ankuesin n€ kohén mé t& shkurtér.

NENI 17
KONFIDENCIALITETI

17.1 Punonjési i institucionit, ruan konfidenciai :ieti+ e informacionit g€ ka n&
ushtrimit t& detyrés sé tij, apo gjaté aktivitetit r.# ‘ustitucion, takime pune etj, pt&qﬂgpa cénuar
zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga Ligji nr.119/2014 “Pér t&€ drejtén e informimit™ i ndryshuar

NENI i8
KONTAKTET ME ORGANE TE TJERA TE ADMINISTRATIS PUBLIKE

18.1 Punonjési i institucionit, duhet t& respektojé rregullat e etikés t&€ pércaktuara né kété Kod, né
¢do rast kur kontakton me organe t& tjera t€ administratés
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publike dhe punonjés t& saj. N& kéto kontakte ai duhet, paraprakisht, t& b&jé prezantimin zyrtar
népérmjet kart€s identifikuese t€ institucionit, t& shpjegojé qéllimin e kontaktit, si dhe t& shmangé

KREU IV
RREGULLA TE VECANTA
NENI 19
SITUATAT E PAPARASHIKUARA NE KODIN E SJELLJES SE MIRE
ADMINISTRATIVE

19.1 Kur njé punonjési t& institucionit i duhet t& ndérhyjé né njé situaté, pér t& cilén nuk ka
parashikime n€ két€ Kod, ai duhet t€ konsultohet me eprorin e tij t& drejtpérdrejté, ose me larté.
19.2 Nése nevojitet njé ndérhyrje e menjéhershme dhe asnjé epror nuk &shté i mundshém pér
konsultim, ose konsultimi nuk do t& ishte praktik, punonjési duhet t& udh&hiqet nga parimet e
pérgjithshme t€ pércaktuara né Ligjin nr.9131 daté 8.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

NENI 20
PROFESIONALIZMI DHE SHMANGIA E VEPRIMEVE QF CENOJNE FIGUREN E
PUNONJESIT

20.1 Punonjésit e institucionit duhet, q& gjaté gjithé kohés, t& udhéhigen nga standardet mé t& larta
t€ profesionalizmit. Atyre u ndalohet ¢do veprim apo sjellje e papranueshme pér pozicionin e tyre
né institucion.

20.2 Punonjési i institucionit duhet t€ ruajé t& pastér figurén e tij morale, duke shmangur sjellje
apo veprime té tilla t& padenja, si dehja, shpérdorimi i postit zyrtar, marrja ¢ borxheve me
mashtrim etj, q& cenojné autoritetin dhe imazhin e institucionit para opinionit publik.

NENI 21
MARREDHENIET EPROR-VARTES DHE NDERMJET KOLEGEVE

21.1 Marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve, duhet
t& ndértohen mbi baza t&¢ mirékuptimit, respektimic reciprok dhe solidaritetit, pér t& realizuar
detyrat e Institucionit.

21.2 Do t& konsiderohen shkelje t€ etikés profe:iciia e rastet e mosinformimit t& kolegut pér
gabimet e mundshme g€ ky mund t&€ ket& béré g at: procesit t& punés, shprehja né prani té té
tretéve, mbi t€ metat e kolegut, t& vartésit dhe t& eprorit, apo t& punés sé tyre, mosshkémbimi i
mendimeve dhe informacioneve t& pérgjithshme pér mbarévajtjen e punés, q& personat kané dijeni
gjaté punés s€ tyre, si dhe tonet e larta apo fjalét fyese né raport me kolegét ose eprorét.

NENI 22 o
PIJET ALKOLIKE DHE PIRJA E DUHANIT \m:

22.1 Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike n& zyrat dhe ambientet e institucionit.
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22.2 Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike nga t& gjithé punonjésit e Institucionit si brenda, ashtu
edhe jasht€ tij, gjaté kohézgjatjes normale t& punés.
22‘(-.3 € t& gjitha ambientet e institucionit &shté e ndaluar pirja e duhanit. Ajo mund té lejohet

veféng n€ vendet e caktuara pér kété qéllim, n& ambientet e institucionit.

Y NENI 23
PARAQITJA DHE VESHJA E PERSHTATSHME E PUNONJESVE

23.1 Paraqitja né puné duhet (€ jeté e pérshtatshme dhe e {illé q& t& shprehe kujdesin dhe
seriozitetin e vazhdueshém t€ punonjésve t& institucionit pér anén e tyre pamore, nivelin e
domosdoshém t€ pastértisé personale, si dhe vémendje né ményrén e komunikimit dhe t&
géndrimit né ambientet e institucionit.

23.2Punoniésit e institucionit duhet t& plotésojné kérkesat e domosdoshme t& veshjes serioze né
ambientet e zyrés, burrat me xhaketé, kémishé dhe kravaté, dhe femrat me veshje t&€ pérshtatshme
serioze. joekstravagante.

NENI 24
KUJDESI NDAJ PRONES

24.1 Punonjésit e institucionit duhet & mbrojné dhe ruajné& pronén e institucionit, pérfshiré kétu
dokumentacionin zyrtar. Ata duhet t& pérdorin ose t€ lejojné qé té pérdoret prona gé institucioni
zotéron ose ka n€ pérdorim, pér asnje qéllim tjetér, pérvecse pér kryerjen e veprimeve t&
miratuara n€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

24.2 Cdo punonjés i institucionit duhet t& pérdoré mjetet q& ofron pozicioni i punés vetém pér
realizimin e detyrave t& tij dhe jo pér qéllime personale.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

NENI 25
NJOHJA DHE ZBATIMI

25.1 Punonjésit duhet t€ njihen me ekzistencén e kétij dokumenti, pennba_]tje(gpdetynmet qé
rrjedhin prej tij dhe g€ duhen respektuar nga ana e tyre. NS =3

25.2 Punonjésit g€ vihen né dijeni pér njé shkelje t& rregullimeve dhe normave t ”oﬁlt 75
Sjelljes dhe Etikés ose udhézimeve t€ tjera, duhet & re )¢ tojné menjéheré eprorin pérkatés.

25.3 Shkelja e dispozitave t€ kétij neni pérbén shkak psér fillimin e procedimeve disiplinore.

25.4 Pergjegjésing pér t€ kontrolluar zbatimin e kccyre rregullave e ka eprori i ¢do drejtorie.
Sektori i Financ€s dhe Shérbimeve &shté pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e kétyre
rregullave.
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